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как можно прогнозировать

оптимизацию запасов путем

сотрудничества в цепи поставок и,

следовательно, стать проактивным в

управлении оборотным капиталом. На

основе методологии и полученных

результатов можно сделать ключевые

выводы. Во-первых, было доказано, что

компания может сделать проактивным

управление оборотным капиталом, если

она сотрудничает с клиентами и

включает их планы в процесс

оптимизации запасов и управления

ими. Во-вторых, было установлено, что

компания может скорректировать свои

запасы в соответствии с планами

клиентов, если она внедряет

прогнозируемую оптимизацию запасов.

В-третьих, проактивное управление

оборотным капиталом с помощью

метода прогностической оптимизации

инвентаризации будет означать

снижение затрат и уменьшение

денежных затрат, связанных с

запасами. В конце было установлено,

что предложенный метод

прогностической оптимизации

инвентаризации приносит больше

пользы для компании.
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INTRODUCTION

Working capital management as an area of corporate finance, attracts special attention of

the academics and managers due to its high impact on operational performance. What most of the

researchers have focused on, is its relation with profitability (Deloof 2003; Pandey 2008;

Dharmendra 2015; Madhou, Moosa and Ramiah 2015; Rimsha et al. 2018; Nasser 2019). However,

many researchers and authors of papers additionally state that inventory management and working

capital management are closely connected (Sharma 2008; Singh 2008). According to these authors,

inventory sometimes even takes forty percent of the current assets and the inventory management is

a big issue across the industries (Huang et al. 2017). Hence, the management of inventory is truly

important when it comes to better and proactive management of working capital.

The research problem lies in the fact that the studied literature clearly said that nowadays

it is not enough for companies consider only internal factors for efficient working capital

management. Instead, companies should focus on increasing collaboration in their supply chain

(Holweg et al. 2005; Lam and Ip 2011; Ivakina and Zenkevich 2017). Companies, focusing on

clients, apply predictive inventory optimization methods which stipulates them to be proactive in

working capital management. Integrating their clients’ plans in internal planning process, helps a

company to act upon these plans, i.e. to be proactive. After conducting research on the differences

between internal (company’s individual) and back-looking methods of inventory management and

methods that have a forward-looking perspective, and taking into account specific plans and needs

of clients, certain benefits should be assessed..

This research gap was identified during the review of literature. It became evident that,

most of the researchers undervalue the importance of being predictive in inventory optimization and

proactive in working capital management through collaboration in the supply chain. Additionally,

the literature review shows that there are not many attempts to combine working capital

management and inventory management decisions. Most of the working capital management studies

were devoted to explanation of its relation with profitability or productivity. Having in mind the

importance and relevance that inventory has in the working capital, the sphere leaves a gap that

ought to be fulfilled by studying deeper the theory and practice. The mentioned collaboration is

needed in terms of understanding the plans that companies’ clients have and incorporating them into

company’s own plans and operations. In terms of collaboration, companies should focus to most

important, key partners Barrat (2004).
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According to the literature studied, the following research questions were posed, with the

purpose of fulfilling the discovered research gap:

 How can a company make its management of working capital proactive, through

the better understanding and management of inventory?

 How can a company adjust its inventory towards the plans of their clients?

 What benefits proactive working capital management can bring to a company?

 How does the predictive inventory optimization method differ from the past-

looking one?

Having identified the research problem, gap and questions, the research objectives are to

be included, as guidance for the direction of movement of the study. One objective is to find out

whether the company that employs predictive approach and collaborates with clients for including

their plans in the supplier’s inventory management can be considered proactive. Also, an objective

is to discover whether clients’ plans could be a basis, on which the company adjusts its inventory.

Moreover, it is an objective to find out whether all these efforts would bring benefits for the

company. Finally, one objective is to be able to distinguish the two methods by showing the gaps or

discrepancies that arose.

As a result, the research goal is to develop a framework of predictive approach for

inventory optimization through forward-looking collaboration in supply chain and hence becoming

proactive in working capital management. This framework will address companies to consider

understanding the plans that companies’ clients have and implementing them into company’s own

inventory optimization and management, being a key element of the efficient working capital

management in inventory-intensive companies.

An accent should be put on the importance of proper control, optimization and being

predictive in inventory management in terms of making working capital proactive.

To reach the goal the author solves the following tasks:

- Study traditional methods in inventory management as a component of working capital

and analyze their advantages and disadvantages,

- Explore the past- and forward- looking approaches and problem of predictivity in

inventory optimization
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- Compose an approach and a model that is oriented to improve the efficiency of

inventory management by employing a forward-looking, proactive tools that oriented

to higher predictivity,

- Test the model for a company that is inventory-intensive and have stable relationships

with its clients

The research is composed of the 3 chapters. In the first chapter we study the theoretical

grounds of working capital and company’s financial performance and discover the influence of

inventory management on its effectiveness from position of proactivity as a preferred approach. In

the second chapter the forward-looking inventory optimization model is described. In the 3rd chapter

this model is adopted and results from combination of past- and forward- looking methods is

presented.
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CHAPTER 1 LITERATURE REVIEW

1.1 Theoretical grounds regarding working capital management

The main objective of a firm – its value optimization – cannot be completed successfully if

the firm does not manage and succeed in its short-term operations. Also, the firm's long-term

objectives and goals are difficult to consider if the firm does not have the appropriate financial

health and management within its short-term management. Therefore, when trying to research and

investigate a company from this aspect, the working capital, as a collection of short-term assets and

liabilities, needs to be explored.

The previously stated ideas are supported in Sharma’s (2009, 24-43) work. In fact, in this

book, Sharma (2009, 24-43) describes working capital as “one of the fundamental measures of a

company’s financial strength”. According to the author, working capital should be understood as the

capital, which is needed for the company to finance its daily activities. Moreover, when talking

about working capital, two concepts can be distinguished. The first one is gross and the second one

is net working capital. Gross working capital is related to the investment into current assets

(inventory and accounts receivable). When talking about net working capital the difference between

current assets and current liabilities is explained. Therefore, following the logic of Sharma (2009,

24-43), if current assets represent assets that will be converted into cash within one-year period, and

if current liabilities represent obligations which will require cash within one-year period, it can be

concluded that the difference of these two categories would represent the net working capital.

In fact, managing working capital efficiently is definitely paying-off when it comes to the

cash flow (Damodaran2014, 160-227). According to Damodaran (2014, 160-227), for a company to

have an efficient working capital management, it means that this company has to manage to reduce

its net working capital needs whilst achieving this without having its earnings and revenues affected.

Having all of this in mind, it can be understood why there is a lot of research done in exploring the

relationship between working capital management and performance of the company. The fact itself

that working capital management is directly influencing companies’ profitability is a good reason

why working capital management stands as an important part of the corporate financial management

(Nihiu and Dermaku 2017). Therefore, the successful working capital management is one of the

preconditions for the successful maintenance and profitability in any firm.
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If the nature of the financial categories in question is considered i.e. the current assets and

current liabilities, a conclusion can be made that they are very important for every firm’s day-to-day

activities. For example, as Nihiu and Dermaku (2017) state in their research paper, US and

European companies hold more cash than necessary in working capital and this is a result of the

high and unnecessary levels of inventory, receivables and/or debt. Moreover, the authors state that

these problems are followed by the fact that strategic initiatives are implemented in an inadequate

way. Having all of the previously stated ideas in mind, an understanding could be established about

the need and the benefits from proper management of working capital, as well as the importance it

has in corporate finance and in companies’ overall functioning.

1.1.1 Working capital management and company’s performance

First, in order to be able to find out the benefits that the proactive working capital

management brings, there is a need to understand why it is so important to know this and how

important working capital is to the company as a whole. In the recent years, many corporate finance

research papers were devoted to the explanation of the relationship between working capital

management and company’s performance or profitability. They are truly important to be taken into

consideration within the literature review of this master thesis, as they are emphasizing the essence

of working capital management and are showing why this category of corporate finance should be

studied in more detail. The fact that many studies prove that working capital management has an

impact of company’s profitability is what makes working capital management an important and

always interesting research issue.

One of the most widely cited authors among them is Deloof (2003), who investigates this

relationship on the sample of large Belgian non-financial firms and his study shows some quite

important results as well. For measuring profitability, the author uses Gross Operating Income,

whereas for measuring working capital management he uses the Cash Conversion Cycle. His

findings suggest that the profitability of a company can be increased if managers successfully reduce

the number of days accounts receivable and days inventories are held. This statement is one of the

reasons why this particular research paper is important to this master thesis. From this paper, it can

be understood that a very important part of the working capital management is the inventory

management, measured by the number of days inventories are held.

However, Cash Conversion Cycle was not the only measure of working capital that was

put against the measures of profitability. In the paper of Dharmendra (2015), the relationship

between working capital attributes like current ratio, liquidity ratio, debtor’s turnover ratio and

[…]


statistical generalization. In this sense, the author explains a term called “analytic generalization”,

where a theory that was explored and developed previously is the base for comparison with the case

study’s empirical results. In terms of the research conducted in this master thesis, this proves that

generalization would not be an issue. In fact, the author of this master thesis is trying to develop the

methodology for the past-looking model by implementing clients’ plans in it. The new predictive

inventory optimization methods are compared with the existing one, in order to find out if some

discrepancies and financial benefits exist.

Another limitation of the case study as a research strategy is that it is often perceived as a

strictly qualitative one. Saunders, Lewis and Thornhill (2016) make a clear distinction about what is

the difference between a qualitative and quantitative research. According to them, in order to

distinguish between these two types of research, the non-numeric data should be distinguished from

the numeric data. In other words, the authors say that the quantitative research is the research related

with data collection techniques or data analysis procedures that create or use numerical data. Unlike

it, the qualitative research creates or uses non-numerical data through the process of data collection

or data analysis.

Thus, it can be seen that the strictly qualitative research is not the case within this master

thesis. In fact, as Yin (2014) says, case studies should not be related only with qualitative research.

Actually, they are also quantitative, thus, this should not represent an issue for this research.

Moreover, as explained before, by using the data about clients’ purchase plans the information that

will be obtained is strictly quantitative, which is another prove that this limitation is authentic for

every case in particular. What additionally speaks in favor of the appropriateness of quantitative

research is the fact that it was done based on numeric data that was used and generated throughout

the research process. However, in order to connect the research questions to the conclusions,

qualitative i.e. non-numeric research must be conducted too. Having all of this in mind, the research

methodology within this master thesis could be specified as a mixture of both quantitative and

qualitative research.
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CONCLUSION

Working capital management, as well as the inventory management in particular, are very

important because they have an influence on the profitability, and this is an aspect that has been

studied over the years. Many authors address this causal relationship, therefore explaining the

peculiarities of each of them. However, a conclusion was made that it is not enough to look at the

inventory and working capital only from the perspective of their relation with profitability.

Understanding the interconnections between inventory management and working capital

management, we identified the details of these components. As many authors proved, inventory

often takes a big portion of the current assets, and this makes it a significant part of the working

capital and is important for its management. Thus, it can be concluded that if a company directs its

efforts towards better management of the inventory, it would improve its working capital

management as well.

In this sense, within this master thesis, the spotlight is addressed to the importance of

having predictive inventory optimization method, which would be applied to the past-looking model

for inventory optimization. The importance of predictive inventory management applies to the

modern environment, where companies have to adapt to very high dynamics, uncertainty and

change.. By implementing a method for predictive inventory optimization and management,

companies are reducing these uncertainties and become more in control of the situation, being able

to respond better to the demand that also varies. Therefore, within this master thesis, a method is

proposed about how the company can be predictive in its inventory optimization and management.

This method is about including the plans that companies’ clients have, into the company’s own

inventory planning, management, control and optimization.

By being predictive in the inventory optimization, the company would become able to be

proactive in its working capital management. In other words, the company could incorporate their

clients’ plans into their own plans, therefore being able to act upon the acquired information. Once

the plans about the demand increase or decrease are taken into consideration, companies would be

able to get rid of inefficiencies and would have less money tied in inventory.

In that sense, a case study analysis was conducted, the model and methods are applied to

the case of a particular company. The important part of the overall inventory was identified, and

thereafter, using the ABC-XYZ analysis the most important inventory items were specified. For

each of these items, inventory management metrics were calculated in order to construct the initial

past-looking model. The expected increase or decrease in clients’ demand was added to the existing

67

model, in order to implement the predictive way of inventory optimization. As a result, the new,

predictive inventory optimization model was presented.

What is important within this research, are the key findings which would be essential.

These findings are based on the research questions and study propositions. Moreover, they show that

the research objectives set at the beginning of the master thesis, are met. First of all, it was proven

that a company can make its working capital management proactive, if it collaborates with clients

and includes their plans into its inventory optimization and management. Additionally, it was found

that a company can adjust its inventory to the clients’ plans if it implements a predictive inventory

optimization. What was additionally proven is the fact that the proactive working capital

management through a predictive inventory optimization method would mean costs reduction and

less money tied in inventory. Finally, another finding is that the proposed predictive inventory

optimization method brings more benefits for the company, instead of the past-looking one, in terms

of not keeping unnecessary inventory, being more collaborative in the supply chain and making

several supply chains synchronized, as well as avoiding lost sales.

The essence of this research is the attempt to fill in the research gap about the importance

of being predictive in inventory optimization, by being collaborative in the supply chain, while

shifting the management of working capital to more proactive. The previously mentioned key

findings represent the main aspects that speak in favor of these things and that are supposed to

support the importance of this research.

The contribution that this master thesis would have lies in the fact that very often

researchers do not take into account the importance of being predictive in inventory optimization

through collaboration in the supply chain and hence becoming proactive in working capital

management, in terms of understanding the plans that companies’ clients have. In this sense, a

method is proposed about the incorporation of the expected increase or decrease in demand, based

on the plans of clients.

What is very important is the fact that this research is especially significant from practical

point of view as well. As mentioned earlier, inventory plays a significant role in companies’ current

assets or working capital. Therefore, using this predictive method for its optimization and

management, which would bring benefits, is of crucial importance from the practical point of view.

The managerial implications of this master thesis are truly important, because of inventory’s big

portion in current assets and its big part in the working capital. Implementing a new predictive
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method of managing it, would be beneficial for any firm, based on the findings mentioned above.

Moreover, having in mind the increasing importance of collaboration in the supply chain is an

additional aspect in terms of the managerial implications. By implementing this method and model,

the companies would become more open and collaborative, and this – as seen in the findings of this

master thesis – is something that is very valuable in today’s dynamic business environment.

For further research, the current study may continue and be expanded to the other

components of working capital, besides inventory. Methods for the optimization of some of these

components may also be proposed and developed.
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APPENDICES
