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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of
the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of
the thesis’ topic, aim and objectives.
The topic is original, well aligned with the aim and objectives of the research that were defined accurately and studied
consistently and logically. The advanced model of planning for optimal inventory level considers collaboration with
clients and includes a predictive component that delivers benefits and cost-savings to the whole process of working
capital management by terning it from past-looking to predictive and proactive approach. Suggested model strongly
reasoned by deeply studied theory and conducted research focused on predictive inventory optimization approaches.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical
and empirical parts.
The master thesis is logical and well structured. Theoretical background around working capital measurement and
models of optimal level of inventory is based on the deep analysis of recent academic studies and the author’s analysis
of the complexity and benefits in collaboration with the clients. The research conducted in a logical and argumented
manner, theoretical, modelling and testing parts are well aligned.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of
objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends
in relevant research are for the set objectives.
Research questions formulated clearly and reveal the essentials of the gaps in inventory planning for the supplies with
the limited client base that may utilize benefits given by long-term collabration. Research questions are clearly set and
covered by objectives of the thesis. The research sources involved are relevant and consider latest trends and
discussions in working capital management and inventory management as a part of it. The conducted analysis based
on traditional methods (ABC-XYZ) as well as advanced method with the predictive component that provide extra
savings on cost of inventory well presented in a structured manner. Valid inventory optimization model is created.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of
used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The student has used appropriate research tools and methods for developing the model based on integral study of the
inventory structure & related costs and forward-looking collaboration benefits & cost-savings of the sample typical
company. The analysis conducted and suggested model meet the requirements of the thesis’s aim and objectives. The
list of references includes many articles of international academics and complies with the research objectives.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student
contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The student showed an independent scientific thinking and her contribution to the conceptual research model is clearly
defined. Clearly formulated research gap is well linked with the research questions and methodology applied.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian
managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
Though the model is developed taking Russian company for testing, theoretical background is based on the
international studies that proved to be fully applicable for any company. National specifics found to be irrelevant, so,
the research brings valuable contribution in developing general management expertise in the area. Research results
and are useful for financial & operational managers of the companies deeply collaborating with their clients.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of
tables, figures, references.
Layouts of tables, figures and references are very accurate and well structured, hence fully fulfil the requirements
of the Regulations for master thesis.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain
any elements of plagiarism.
The thesis text has high level of uniqueness and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Keti Ignova meets the requirements for master thesis of MIM program thus the
author of the thesis can be awarded the required degree.
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